CLXXVII. Buda, 1518. márcz. 27. II. Lajos király parancsa Eperjes 
városához, a melyben értesíti, hogy a várost és polgárait a Jajcza 
és Nándorfejérvár vára égető szükségleteire Perényi Imre nádortól 
felvett összeg erejéig elzálogosította, s meghagyja a városnak, 
hogy az eddig neki fizetett adókat és egyéb jövedelmeket a nádor-
nak fizessék, és neki mindenben engedelmeskedjenek . . . . 267 

CLXXVIII. Buda, 1518. ápr. 16. II. Lajos király levele Eperjes 
városához, a melyben lakóit megnyugtatni óhajtja a fölötti ijedel-
mükben, hogy a várost és lakóit Jajcza érdekében Perényi Imre 
nádornak zálogba vetette 268 

CLXXIX. Buda, 1518. jún. 14. II. Lajos király parancsa Eperjes 
városához — a melyet Jajcza szükségletei fedezése céljából 
Perényi Imre nádornak vetett zálogba —, a melyben meghagyja 
neki, hogy a nádor és családja javára állítsa ki a kötelezvényt 
és tegye le kezébe a mellékelt minta szerinti esküt 269 

CLXXX. Buda, 1518. jún. 15. Perényi Imre nádor levele Eperjes 
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(ÉS EGYES TÖRTÉNETÍRÓKBÓL VETT RÉSZEK) 

1450—1527. 

P Ó T L É K 
1502—1525. 

I. 

Róma, 1450. febr. 4. 
V. Miklós pápa Jajczay Pált, István-Tamás bosnya király titkárát és 

családját oltalmába fogadja. 

A vatikáni levéltárban, Rómában. Dataria, Reg. 414. fol. 33. jel-
zet alatt. 

Nicolaus etc. Dilecto filio Paulo de Jayca, carissimi in 
Christo filii nostri Stephani Thome, regis Bosne illustris 
secretario, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere 
devotionis affectus, quern ad nos et Romanam geris eccle-
siam, promeretur, ut et speciális favoris gratia prosequamur. 
Hinc est, quod nos personam tuam, necnon uxorem, filios 
et fratres, familias et bona vestra quecunque, que ad presens 
habetis, et in futurum dante Domino poteritis adipisci, sub 
nostra et beati Petri ac sedis apostolice protectione ac tutela 
presentium tenore suscipimus, ac sub nostro et ipsius sedis 
patrocinio vos decernimus subiacere, exhortantes in Domino 
carissimum in Christo filium nostrum Stephanum Thomam, 
regem Bosne illustrem, ac dilectos filios tam ecclesiasticos, 
quam seculares viros, necnon omnes et singulos capitaneos, 
castellanos, subditos et vasallos dicti regis et alias quas-
cunque personas, quatinus pro nostra et dicte sedis reve-
rentia te, uxorem, filios, fratres, familias et bona eorum 
praedicta suscipiant in singulis favorabiliter recommissos, 
nostrique intuitu nullám eis in personis vel bonis inférant 
iniuriam, molestiam vel offensam, nec ab aliis, quantum in 
eis fuerit, inferri permittant, sed in omnibus et tam veniendo 
ad partes Italie, quam recedendo, et in patria sua morando 
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ita favorabiliter tractant, ut eorum devotio apud nos debeat 
merito commendari. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. 
Datum Rome, apud sanctum Petrum, anno etc. MCCCCL, 
pridie Nonas Februarii, pontificatus nostri anno quarto. 

De Curia. 
A. de Veneriis. 

II. 

1463. okt. 1. — decz. 16. 

I. Mátyás király Jajczát ostromolja. 

Bonfini Antal: Rerum Hungaricarum Dec. III. Liber X. 1606. évi 
kiadás, 534—535. 1. 

„(Matthias rex) 
hoc bello succensus, adauctusque animo, quod sacrum 
diadema redemerat, et cum altero imperatore terrarum 
pacem fecerat, ad obsidendam Jayzam properabat. Haec 
urbs est in edito monte sita, in mediterranea Illyrici regione, 
quam duo amnes circumfluunt, praeruptisque rupibus et vadis 
obfirmant. Ad radices montis et urbis ambitum confluunt, 
admixtique una in Savum deinde feruntur; a tergo profusa 
planities (Bossoniensis quondam regni haec caput erat) 
inexpugnabili arce ac hostibus inaccessibilis 

okt. 1. 

Matthias igitur cum Savo tantum se a Turca disterminari 
conspicaretur, rem sacra profecto corona dignam aggredi 
constituit Exploratis Jayzensium animis, qui Turcae iugum 
aegre ferebant, extemplo cum magno exercitu Savum traiicit, 
Jayzamque centendit, quatuor dierum itinere a Savo remotam. 
Ad clarissimum facinus iuveni animum addiderat diffusus 
rumor, Pium pontificem, ab urbe Roma universam in Turcas 
Europam suscitare. Quare primo Ímpetu, ne obversantibus 
quidem oppidanis, urbe potitur. Arx sola supererat, quam 
Turca cum validissimo praesidio retinebat. Hanc die noctuque 
oppugnare adoritur, non modo loci natura, sed arte, milite, 
machinis et commeatibus munitissimam. Dies noctesque 
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arte quavis et ingenio, praeterea vi, prece doloque vexat. 
Harambechus tandem praefectus arcis, colloquium regis petit, 
datur adeundi copia. Cum honorifice a rege exciperetur, 
aliquantisper utrinque subticitum : Turca tandem exorsus, 
arcem ob rerum inopiam se redditurum pollicetur, si 
abducendorum captivorum copia, salvis corporibus et impedi-
mentis, fiat. Sin minus imperatorem propediem adfuturum 
interminatur. Respondit rex, liberandorum captivorum gratia 
bellum hoc nuper suscepisse, et se ne minimum quidem 
famulum concessurum. 

Conventio tandem de deditione arcis transacta, Turcis 
data potestas, quicunque sub rege stipendia facere vellent, 
commode possent ; qui nollent, tute dimitterentur. Haram-
bechus regem secutus, cum ducentis equitibus, coronationem 
eius, recentis victoriae testimonio decoravit. A Calendis 
tandem Octobris urbem ceperat, décimo séptimo Calendas 
lanuarias arce potitur. Eodem quoque tempore, ne ingrato 
hibernare otio videretur exercitus, Septem et viginti circum 
finitima oppida recepit. Compositis in provintia rebus, 
impositoque Jayzae praesidio, Servatoris nostri natalibus, 
victor et ovans Budam ingressus et cum ingenti senatus 
populique laetitia ac plausu exceptus est  

Mahumetes othomannus, audita Jayzae captivitate,quae 
illius regni caput erat, usque adeo indoluisse dicitur, ut 
parum abfuerit, quin corde disrumperetur. Exercitum circiter 
triginta milium hominum mira celeritate comparavit, ante 
per saevitiam hyemis Jayzae succurrere nequiverat. 

Nunquam enim arcem tarn cito captum iri sibi per-
suaserat. Ad haec testudines, catapultas, arietes, ac caetera 
tale genus parat, sulphurea in primis tormenta ; nullum 
novae munitionis genus omittit, ac desidente hiberna vaesania, 
cum primum licuit, Jayzam oppugnare adoritur. Urbeculam 
Ungarorum praesidio munitam ariete, aeneisque machinis, 
quas circum collocarat, die noctuque quassat, nunc tor-
mentis territat diruitque, nunc nocturna oppugnatione per-
tinacissime vexat. 

Nulla oppidanis requies datur, quippe modo moenia 
resarcire, modo interiore fossa, vallo aggereque communire 

l* 

ofet. 1. 

decz, 16, 

decz. 25, 
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nituntur. Mulleres et pueri militaria aeque munia obeuntr  

pro communi salute pari studio quisque decertat. At ubi 
Mahumetes sat murorum dirutum esse putat, aperto Marte 
civitatem invadere audet ; praeterea tot acies instruit prae 
multitudine copiarum, ut dies tres pugnam continuare possit. 
Nam antequam novissimi defecerint, primi instauratis viribus 
praelium redintegrare facile poterant. Quare ex omni parte 
urbem adoritur, non solum pervia, sed inaccessa quoque 
loca milites tentare iubet. Ipse a tergo instat, omnes ad 
praelium hortatur, praeter murales coronas ingentia militi 
praemia pollicetur; rec.uperandam Jayzam occlamitat. Cum 
nihil Turca ceperit, quod vi amiserit, patratum sociorum 
ignavia dedecus obiicit, ingeminatque, quod praesenti virtute 
abolendum esse vociferatur. Turcae tanto Ímpetu moenia 
subeunt, ut multi pinnas vel muros conscenderint, plerique 
signa moenibus imposuisse, visi, moxque ab oppidanis 
reiecti sunt. 

Clarissimum Ungari facinus commemoratur, qui cum 
Turcam imperatoria signa turri imponere contendentem 
suspiceret, correpto simul hoste, se praecipitem ex alto dédit, 
ut Corvina adhuc signa stare viderentur. Tanta caedes eo 
die facta est, ut fossas hoste complerint. Ex oppidanis multi 
caesi, saucii fere omnes. Mathias audita saevissima Jayzensium 
obsidione Emericum Scepusiensem mox cum duabus legioni-
bus accurrere iubet. Vir ille impiger ac strenuus, non minus 
animo, quam prudentia et astu praestans, ocyssime mandata 
peragit. Nuntios multos praemittit, qui rumores différant Cor-
vinum regem cum innumeroso exercitu propediem adfuturum. 
Sentit Turca undique Ungaros propediem adfuturos. Quoties 
et quam infeliciter Amurathes pater, et ipse, collatis signis 
cum Corvino duce pugnarit, memoria repetit. In repentinum 
subinde timorem coniicitur, eumque auget recens et improvisa 
Mathiae victoria. Increbrescentibus deinde rumoribus de Cor-
vini régis adventu, cum dudum adfore nuntiaretur, prae nimia 
trepidatione relictis munitionibus, machinis et impedimentis, in 
Macedoniam se recepit. Emericus sola fama civitatem acérrima 
obsidione liberavit. Instaurato mox praesidio et obmunita 
Jayza, ad coronationem, quam rex edixerat, festinavit." 
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III. 

1463. okt.—decz. 
Jajczát Mátyás király elfoglalja. 

Thúróczy J.: Chronica Hungarorum, LXV. fej. Schwandtner 
kiadásából. 

» 

Harum demum rerum post expeditionein, nondum equorum 
suorum sudore desiccato, Boznense regnum, quod et Ramam 
vocamus, tunc Turcorum dominio subiectum, agressus est; 
castrumque Jaicza, tum loci natura, tum vero moeniorum 
altitudine munitissimum, vi, alia vero terra eiusdem castra, 
deditione cepit. Omnesque Caesaris Turcorum milites, sua 
de curia, ad custodiam eorundem castrorum deputatos, quos 
gladius Hungarorum non desumserat, ad gratiam et suam 
ditionem recipiens ; purpureis splendidos vestimentis secum 
duxit, optimumque et novum genus victoriae reportavit." 

IV. 

Velencze, 1463. okt. 13. 

A velenczei államtanácsnak válasza Koszacsics István herczeg fia, László 
előterjesztésére, melyben Jajcza elfoglalásától is van szó. 

Velenczei államkönyv 195. — Dipl. Emi. Mátyás király korából 
X. 244. 1. 

i, 
Quod gratissime intelleximus quantum ipsi spectabiles 
oratores nobis exposuerunt parte illustrissimi domini sui, 
carissirni fratris nostri, cujus extra, quo magis possumus, 
regratiamur pro humanissimis verbis et oblationibus suis, 
et pro his que commemorari nobis fecit de suscipienda 
impresia Regni Bossine, et respondentes dicimus quod pro 
multa affectione et amore nostro in dominationem suam 
sumus, semperque erimus magnopere cupidi omnis honoris 
amplitudinis sui status; sed sicut diversis modis habetur, 

6 

Serenissimus Rex Hungarie iam bonis diebus suscepit 
impresiam Bossine, in quam gentes sue potenter ingresse 
sunt, et sicut facti sumus certiores, obtinuerunt Jaiciam, 
erantque in procinctu obtinendi reliquum, ideoque postquam 
res Bossine ita succedunt: non videtur nobis opus esse in 
ista materia aliud decendum, in qua stantibus terminis non 
videtur nobis aliter nos impedire." 

nov. 15. 

V. 

Velencze, 1463. nov. 28. 
A velenczei államtanács válasza Aymo János követének Mátyás király 

hadjáratáról szóló levelére. 

Velenczei államkönyv. 208. 1. — Dipl. Emi. Mátyás király korá-
ból I. 257. 1. 

Delate sunt nobis littere vestre die XV. Novembris 
presentis, quibus inter cetera gratissime intelleximus adventum 
vestrum ad partes Sclavonie, proximas regno Bossine, 
et regie maiestati Hungarie apud Jaizam existenti; nam fere-
batur, quod ob invalitudinem persone vestre remanseratis 
in loco Quinque-Ecclesiarum, quod prefecto nobis molestum 
erat, tum respectu persone vestre, turn quia per distantiam 
vestram a rege non videbamus juxta desiderium nostrum 
exequi per vos posse nostra mandata; operám quoque 
vestram et diligentiam per vos adhibitam, ut idem serenis-
simus rex transiret Savam, et ad impresiam illám Bossine 
se conferet, laudamus plurirnum et merito commendamus; 
quoniam, ut non dubitamus, pro vestra prudentia vos optime 
intelligere, quanto magis procedetur ex omni parte ad infer-
rendum bellum contra perfidum hostem Turcum, tanto 
melius, tantoque utilius erit, ut a diversis partibus propul-
satus, et in Amorea et alibi res gerende, feliciores suc-
cessus reportare possint, circa quam rem contenti sumus 
et volumus, quod apud serenitatem suam agatis, quicquid 
a vobis fieri possit. 

V I . 

1463. decz. 29. 
Guidoboni velenczei követ «sürgönye» Jajcza bevételéről. 

Antonio Guidoboni tudósításaiból. Litterae oratorum ducalium. 
Kiadta Makusev : Monumenta Hist. Slav. mer. IL 159. Hibásan 1464 
kelet alatt. 

De Schiavonia sono lettere e novelle, chel 
Rè de Ungaria ha obtignuto in Bossina la rocha de Yayz 
inexpugnabile et havere del dominio de tutta la Bossina, 
maxime de quello era del Rè de Bossina  

VII. 

1463. 

I. Mátyás király Jajczát elfoglalja. 

Ranzanus Péternek : «Epitome rerum Hungaricarum» cz. müvéből. 
(Index XXXI. De Muhamete ab obsidione castelli Jaicza depulso.) 

„Paucis post haec diebus quieti datis, coepit Mathias 
suas omnes cogitationes ad ea convertere, quibus omnes, 
cum praeteritarum discordiarum, tum futurorum dissidiorum 
causae, ex universo regno tollerentur. Quare comparatis 
undique copiis, cogit exercitum, qui tantus fuit, ut esset 
securitati subiectis et adversantibus formidini. Praesidia 
deinde valida collocat in locis, quibus maior est visa néces-
sitas in regni praesertim finibus, ut si quid hostile ingrueret, 
obviam illi iretur facilius. Curat praeterea, ut si quid in 
Hungaria turbatum esset, propter et regni mutationem et 
novitatem rerum, reducatur in tanquillitatem. Ita ordinalis 
Hungáriáé rebus, nuntiatur Mathiae, Muhametem Turcarum 
imperatorem, cum magno bellicarum omnis generis rerum 
apparatu venisse in Bosnam ; quae regio est portio quaedam 
montanae Dalmatiae, cuius habitatores colunt Christum, 
iuxta orientális ecclesiae ritum. Nec multo post fama ad 
Mathiae pervenit aures, illum circumsedisse Jaiczam, quod 
castellum in eo regno est et loci natura et muri cum alti-
tudine, tum latitudine, munitissimum. Cunque esset ipsius 
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Mathiae ditionis, nihil ulterius protelandum ipse ratus ; ita, 
ut erat valide instructus, copias ducit in Bosnam, adversus 
Muhametem, belli pugnaeque fortunam tentaturus. Eius rei, 
ut ille per exploratores certior est factus, sentiens praeterea, 
Mathiae exercitum esse et iuventute florentem, et annis 
roboreque militum ac tormentorum vi magna validissimum: 
ratus, non esse tutum, cum instruetissimo hoste confligere, 
perterritus, castra movere, suosque omnes e loco discedere, 
eoque unde vénérant, redire iussit. Qua re effectum est, 
ut ob repentinam fugam compulsus sit, ibidem bellicas 
omnes machinas, aeneaque tormenta, in hostis potestatem 
relinquere. Pro cuius victoriae felici eventu, Mathias egit 
immortali Deo gratias ; coepitque inde sperare, fortunam 
divino favore, caeteris in posterum gerentis a se rebus, 
Semper aspiraturam." 

VIII. 

1463. 
I. Mátyás király elfoglalja Jajczát. 

Tubero : Comment, de temporibus suis, lib. I. §. XIV. Schwandtner 
folio kiad. 129—130. 1. 

XVII. sz. másolatban a bécsi udv. könyvtárban, Cod. Lat. 2188. 

Est regio Illyrici inter Valdanum, quem fluvium vulgo 
Vnnam vocant, et Drinam amnem sita, partim Hungaricae, 
partim Turcicae ditionis, nunc Bossniae regnum nuneupatur; 
hanc regionem quum permissu Ludovici regis Neapoli 
oriundi, fuit enim id temporis Hungarorum, ut reliquum 
Illyricum proventia Stephanus Duronius praefectura obtineret, 
ab ipso Ludovico Bossnensium rex dictus est, quum ob 
formam Duroniae filiae, quam, eius amore captus, nuptiis 
suis Ludovicus destinarat, reginamque appellaverat, ne magni 
rex nominis, privatam feminam, privatique hominis filiam 
praeter regium decus in coniugem duxisse videretur, tum 
ob egregie navatam operam adversus Gregorium Curiacum 
Dalmatam, ab Hungaris deficientem, regnique provincias 
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vastantem. Itaque quamvis Stephanus et insecuti Bossnen-
sium reges, regis nomine fuerint insigniti, nunquam tamen 
a societate Hungarorum, quod penes Bosnenses regnum per-
mansit, defecerunt. Quare occupato quoque a Turéis Illyrico, 
Hungaris domestico bello impeditis, Bossnensis regni titulum 
Hungarum reges nequaquam deposuerunt, eum non minus 
recte nunc, quam antea usurpantes. Quandoquidem ductu 
regis Matthiae Hunyadis sedem Bossinensium regum, quam 
incolae Jaiczam vocant, cum multis aliis oppidis de Turcis 
recuperarunt. Spondent igitur regulo, si in animum indu-
ceret, permittere sese in senatus potestatem, totam Illyrici 
regionem, quae Hungarorum imperio subiecta erat, cum 
bani nomine, quod paulo a regis distat, additis insuper 
multis princípium virorum patrimoniis, quae Matthias partim 
emerat, partim successionis iure, ut mos est, ubi reges 
publicis rebus praesunt, obtinuerat, extinctis omnibus pos-
sessionum legitimis heredibus, nam caducae hereditates 
regibus acquiruntur. 

IX. 

1463. 
Bosznia bukása, Jajczát elfoglalja Mátyás király. 

J. Dlugossii: Hist. Pol., Krakkó, 1878. kiad. XIII. 377—8. 1. 

In primordio aestatis anni Mahumeth Turcorum Caesar, 
máximo et fortí collecto exercitu ex gentibus et nationibus, 
quas sibi subiecerat, in cuius collectione propositum sui 
animi tam callide, tamque tenaciter servavit, ut nemo ex 
amicis et consiliariis suis ad aperiendum, quid moliretur, 
illum perlicere potuit, primum insulam Lesbum cepit, deinde 
in regnum Bosnae linguagii Slavonici, cuius indigenae sectam 
Jakobitarum a catholica Ecclesia damnatam, servantes, 
Christianos se profitentur, quod nullius, f^uantumcunque 
perspicacissimi, poterat co'niecturari suspicio, advenit et 
incautos adeo oppressit, ut fama victoriae eius famam belli 
praeveniret. Omnes autem arces et civitates regni eiusdem, 
quantumcunque arte et natura munitas, facili negotio cepit, 
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et in suam redigens celerrime ditionem, sex tantummodo 
castris, quae fortiora conspexerat, servatis, et valido prae-
sidio illis imposito, caetera omnia tarn castra quam oppida 
communuit. Cepit et regem Bosnae in castro Jajcze fortis-
simo, qui salutem pactus sese dederat cum patruo suo, 
Mahumetes ipse humano sanguine insatiabilis : in quo tantam 
auri et argenti, quorum metallorum Bosna ferax est, molem 
reperit, ut humanis sensibus parum credibile videretur. 
Et thesauros quidem sibi servavit, aut in milites distribuit, 
regem vero Bosnae et homines utriusque generis Bosnenses, 
ad centum millia aestimatos, in captivitatem deducens, 
triginta millia ex illis, quod iuvenili pollerent robore, in 
fanczaros redegit; nudum terrae infixum, prius tamen incre-
pitum, quod tarn inaestimabili praeditus thesauro, in sui 
solatium gentes non conduxisset, sagittis militum obrui et 
enecari iussit. Hungáriáé rex Mathias, cuius coniunx, filia 
Georgii Bohemiae regis, ex puerperio fatis absumpta est, 
occupationem regni Bosnae moleste ferens, quinque arces, 
et Turcorum in illis praesidium expugnans, Emericum Diak, 
qui expugnationis praedictae fu'erat author, hominem magnae 
factivitatis, magnarumque opum, regem Bosnensem constituit; 
arcem vero Jajcze, quam Septem millia egregie tuebantur, 
longa obsidione macerans, tandem per deditionem recepit.